郑州工业应用技术学院教务处
教务〔2018〕10 号

郑州工业应用技术学院

关于申报 2019 年校级品牌专业的通知

各院（部）:

为加强学科专业建设，打造品牌专业，加强学校内涵建设，提高

学校办学水平和综合实力，提升人才培养质量，更好地服务我省经济

建设与社会发展，学校决定开展校级品牌专业建设工作。现将具体事

宜通知如下：

一、建设目标

紧密结合河南经济建设和社会发展对高素质人才的需求，引导各

院（部）根据自己的办学定位，发挥专业优势，办出专业特色，为学

校专业建设和改革起到示范和带动作用。计划在现有专业建设成果的

基础上，按照理念先进、目标明确、优势突出、师资优化、设备精良、

改革领先、质量优秀的要求，用 5年左右的时间，在全校分期分批建

设 20 个左右教育教学思想、人才培养方案符合时代发展要求，人才

培养质量、专业建设、教学改革、管理水平和办学水平有一定影响，

具有较高的社会声誉，得到社会认可的品牌专业。

二、建设原则

坚持导向，强化建设。品牌专业建设要有利于促进学校科学定位，

形成优势，办出特色；有利于依据经济建设和社会发展需求，优化专

业结构，提升专业内涵。通过品牌专业建设,进一步提高学校人才培

养质量。

突出重点，强化服务。根据学校的办学定位与发展优势，重点建

设具有行业优势、区域优势和示范引领优势的专业，重点建设与地方

支柱产业、优势产业、新兴产业密切相关的专业。通过品牌专业建设，

进一步增强学校服务经济社会能力。

择优建设，强化成效。依据专业建设的整体水平、建设成效、社

会声誉和社会需求，择优扶强，公平公正，宁缺毋滥。通过品牌专业

建设，进一步推动学校整体办学实力水平的提升。

三、申报条件

1、申报专业具有鲜明的专业特色和先进的教育教学理念,人才培

养目标紧密结合我省经济建设、社会发展需求和学校发展定位，注重

知识、能力、素质的协调发展，注重创新精神、实践能力和创业能力

的培养，能在本学科专业领域起到示范作用。

2、申报专业带头人具有较高的教学科研水平和知名度，教师队

伍年龄结构、职称结构合理，具有良好的科研背景或专业技术背景。

3、申报专业教学基础设施条件良好。具备较为丰富的专业图书

资料和现代化教学设备，校内外实验、实习、实训条件满足实践教学

要求，与相关行业、企业有比较密切的联系，专业建设有其他相关学

科专业的强力支持。

4、申报的专业设置原则上应在五年以上(本科时间可以与专科时

间连续计算),培养的学生质量较高，具有较好的综合素质和创新精

神，招生、就业情况良好，毕业生受社会欢迎，就业率高，用人单位

综合评价好。

5、按照学校发展定位和人才培养目标要求，明确专业建设定位，

不断深化教学改革，优化课程体系，加强教材建设，更新教学内容，

切实提高教学各环节的质量，积极开展与国内外高校相同专业的合

作，取得显著成效。

四、评选办法

（一）院（部）申报。各院（部）要对已开办的专业进行全面的

调研分析，并与国内同层次及以上同类专业进行比较分析，在对现有

专业进行综合评估分析和排序的基础上，本着实事求是、严格公平的

原则，认真做好专业自评和推荐工作。各院（部）要认真填写《郑州

工业应用技术学院校级品牌专业申报书》（附件 2），并报教务处教

学科。

（二）学校评选。教务处组织相关专家召开立项评审会，确定

2018 年校级品牌专业建设名单，公示后报校长办公会批准。

（三）校长办公会审批。2018 年校级品牌专业拟立项建设名单

经校长办公会批准后，印发立项建设通知。

五、工作要求

1、各院（部）要高度重视，按照公平、公正的原则组织申报，

并将拟推荐品牌专业的申报材料在本单位进行公示，公示无异议后方

可推荐。

2、各院（部）将《郑州工业应用技术学院 2019 年校级品牌专业

申报信息表》、《郑州工业应用技术学院 2019 年校级品牌专业申报

书》及相关配套材料（包括师资队伍、教学条件、社会评价、人才培

养方案、管理制度、有关获奖证明材料和相关表格等）于 9 月 5 日前

一式三份报送至行政楼 312 房间教务处教学科，同时发送电子版，逾

期不再受理。

3、校级品牌专业建设周期本科为 4 年,专科为 3年，建设期满，

由学校统一组织考核验收。考核合格后，公布确定为校级品牌专业。

4、校级品牌专业每两年评选一次。省市级品牌专业的申报，将

从校级品牌专业中择优遴选。

附件：

1.郑州工业应用技术学院 2019 年校级品牌专业申报信息表

2.郑州工业应用技术学院 2019 年校级品牌专业申报书

二○一八年八月二十九日

主题词：校级 品牌专业 申报 通知

郑州工业应用技术学院教务处 2018年 8月 29日

http://www.haedu.gov.cn/UserFiles/File/201606/20160608104223760.doc
http://www.haedu.gov.cn/UserFiles/File/201606/20160608102536948.doc